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KÉK LÁSZLÓ. IIOHVÁTI1 Danó,

kiadó és laptulajdonos. felelős szerkesztő

B.-gyarmat október 3.
A mull héten a bpesli lapok kicsiny (pe­

tit) hetükkel oly két .apró hírt* közöllek, 
melyek minket nógrádiakat, főleg pedig a vár­
megye székvárosának lakóit nagyon is érdeklik.

Az egyik .apró hirecske* az volt, hogy az 
osztrák magyar állam vaspálya társaság legkö­
zelebb L vidéki vasúti vonalat fog kiépíteni, 
ezek közül az első: az ipolyság b.-gyár­
inál i vasút vonal, mivel — úgymond — 
ezen vasútvonalnál az érdekeltség által elvállalt 
hozzájárulási összeg biztosítva lelt.

A másik .apró hirecske* az volt a .Pesti 
Hírlap* jól értesült hasábjain, h 0 g y a z as ződ- 
b.-gyarmti vasútvonalnak közigazgatási 
bejárása október hó -23-án fog megtörténni, s 
ezen politikai bejáráshoz a kereskedelemügyi 
minisztérium részéről Nedeczky Gyula minisz­
teri titkár küldetik ki.

Ezen hírek nem innen, hanem az intéző 
helyekből szivárogták ki, s igy magukon vise­
lik a megbízhatóság némi jellegét.

Akár hogy is álljon a dolog, az osztrák 
magyar államvaspálya társaság saját jól felfo­
gott érdeke ellen cselekednék, ha a tervbe vett 
ság-b.-gyarmati alig 28 kilométernyi vonalat ki 
nem építené, még az esetre is, ha a két vár­
megye részéről felajánlóit 70 ezer frtuyi hozzá­
járulási összeget meg nem kapná. Amint hogy 
ezen összegre már nemis számíthat mert a sub-

ventió kifizetési- lm tározóit feltételhez volt kötve, 
ahoz t. i„ hogy a vaspálya társaság a vasutat 
még 1888-dik évi október hó 1-én a forgalom­
nak tartozóit volna átadni.

Kétséget nem szenvedhet, hogy a milliók­
kal dolgozó vasúttársaság ezen 70 ezer írtra 
nagyon nemis retk-klál. Egy csepp az a tenger 
vizéhez! — Nem kell messzire mennünk azon 
okok keresésében, melyek miatt a vasúttársaság 
a kiépítést halogatja. Ilyen társulatot politikai 
és tinanczialis elvek vezérelnek. Politikai ok tud­
óinkkal nincs és nem volt: de igenis volt ti- 
nanczialis ok, s ez az. hogy az i 887-dik vasúti 
üzlet-év 2 millió tiszta nyereménnyel kevesebb 
volt, mint az előző évi nyeremény, s igy a tár­
sulat a zárszámadások és mérlegek össze állí­
tása után kimondotta azt, hogy az 1888-ik év­
ben csakis az elodázhallun építéseket teszi meg. 
Az 1888-dik évi üzlet eredmény azonban ismét 
helyre állította az egyenleget, sőt nagy a re­
mény ahoz, hogy az i 889-dik évi üzleti ered­
mény is kedvező letud. Ily körülmények közölt 
a társaság igazgatósága nem foghat késni a ság- 
b.-gyarmati vasút kiépítésével sem, mert hisz 
ennek költséges előmunkálatai mir mint készen 
vannak. Ezen költségek tetemesek s a részvé­
nyesekkel szemben bizonyos felelőséggel járnak. 
Másrészt azonban a náná-ipolysági vonal B- 
Gyannat nélkül oly befejezetlen munkálatnak 
tekinthető, mely a vasúttársaságra nézve nem 
haszonnal, hanem határozott-kárral jár. Ezt ve­
gye figyelembe a vasúttársaság tisztelt igazga­
tósága !

Ami az aszód-b.-gyarmati vasútvonalat il­
leti. ezen vonalat oly titkos kéz vezeti, mely a 
nyilvánosságot teljesen ki akarja kerülni. — 
Csak annyit tudunk ezen vonalról, hogy ez a 
tervezett rákosi és hatvani összeköttetések elej­
tésével jött szóba, hogy ennek kiépítését egy 
pestmegyei értekezlet határozta el. A rákosi vo­
nalat bizonyos Márkus István magán mérnök 
tervezete: -sok költséget fektetett be Márkus úr 
ezen előmunkálatokra, s mégis el kellett ejtenie 
ezen drága tervét, s meg kellett hajolnia az

aszód-b.-gyarmati vasúti tervezd előtt. A pest­
megyei conferentia bizotságot küldött ki. mely meg 
bízatott azzal, hogy a vicinális vasúti törvény 
értelmében a részvényeseké Pest w Nógrád- 
v.irim-gyében összegyűjtse. Al bizottság azon­
ban még ez ideig — legalább Nógrádvármegyé­
ben semmit sem telt. — Ezen bizottság el- 
járását az előtt a főispáni változástól tette füg­
gővé. Be hát ez is már megtörtént s a bizott­
ság csak nem mozog.

Most egyszerre azon hír liocsáttatölt szárnyra, 
hogy a közigazgatási bejárás már e hó 23-án 
fog megtörténni. — anélkül, hogy ezen Viciná­
lis vasút az érdekeltség részvényei által bizto­
sítva leune. l’gy tudjuk, hogy a politikai bejá­
rásról, a szükséges hatósági intézkedések meg­
tétele végett, alispánt hivatalunk és értesítve lón.

Bír mennyire érdekli ezen vasút várme- 
megyénk alsói vidékéi és B.-Gyarmat városát, 
őszintén lie kell vallanunk, hogy ahoz ily kö­
rülmények és ily előzmények melleit kevés re­
ményünk lehet. Adja Isten, hogy csalódjunk.

Mi volna tehát a leendő.’! Á ság-b.-gyar­
mati vasút kiépítésé! itletöb-g gr. Zichy Ferencz 
főtárnok mester úr őn i -ym -ltós igához kell for­
dulni. Egyedül ő vohja képes nagy befolyásá­
val az osztrák m tgy.ii Alkun  vaspálya társaság 
igazgatósig it csendes Idhargiájából felverni, s 
adott szavára ligyehnezletní. Az aszód-b.-gyar-. 
m iti vasul megold isin ik kérdése elleubcu fő­
ispánunkra és alispánunkra nehezedik. Fiatal 
és teltre képes erő mindkettő, s e mellett 
nagy befolyásukat mindketten érvényesíteni is 
tudják. Az ő kormányzatoknak — a többi mel­
lett — az volna a kisugárzói fénypontja, ha a 
bpest-b.-gyarmati vasúti összeköttetést a res- 
tuoratiók lezajlása után létrehoznák.

Tisza Kálmán Nagyváradon.
Nagy ünnepi napja volt Nagyváradnak oki. h<> 

2-án. Tiszt Kálmán m •gjeienl vála-xlói közt, kik a lég­
ii igyobb ov.itió'xkal fogadták, jeléül annak, hogy TtSa 
Kálmánt mennyire tisztelik és szeretik, jobban ui^utT Á R C Z A.

Október hatodikán.
Arad! Arad! gyitxot ealckíl 
Neved felhansxik • napon ; 
Minden jó magyar •xetnébtn ma 
Kónyút sajtol a íáldalum.

Itt hunytak el ők diattelenhl 
Tíienhárman a legjobbak, 
GyűxMl a axabadeár axent ügye 
Míg a (tatákon harexoltak.

!>« átlón a JdvA remónvit 
Halil-eejtée váltotta fel: 
Nem knxdhctett többé a nemxrl 
Fék vetített ellcnaégi vei.

Óriási börtön lett a hun.
Bakókéi irtó a mseyart 
Mir-mir úcy látsxott, hogy c1|»ii«tul 
Pe a sora mégis mást nkart.

íjra verófényes i«-tt ax ég. 
A tiprott nemi*! újra ül 
N a jelennek béreiéi mögött 
Egy sxobb jóvó koránya kél.

S a tixenuercni vértanúnak 
Emléke mindig élni fog 
Hirdetve, hogy rlvr^xbrt minden. 
He örökké fennáll a jog.

A mostoha.
(Beszély hat levélben,)

 Irta: Erzsike.

III.
E.—falva jidius 5.

Drágáin! Végre végre! Megérkezett a galanib az 
•ilaj-ággal! Ki nem mhndluitoni, . mily boldoggá telt 
levcloir. Tehát beteg voltál, szegény lelkem, és az gátolt 
a levél Írásban.

Tehát nem haragszol, szerelsz.

Öli, szeress is! Nagy szükségein vau a le szere* 
teledre most is, mindig . . .

Nézd, nem sajátságos az, hogy’ugyan azon idő­
ben a mi házunk is a szomorúság tanyája volt, és az 
maradt mind mai napig.

Szegény Ákosom nagy, nagy beteg !
Napokig feküdt öntudatlan, és voltak betegségé­

nek oly mozzanatai is, midőn nem hittük, hogy meg­
érje a kővetkező hajnalt!

Még most nincs veszélyen kívül, de talán talán .. .
Oh, ha most mellettem lehetnél, ha megtarthat­

nád velem a kétsvgbeesés és reménytelenség nehéz 
óráit! Velem virrasztanál, egyült ügyelnénk meg a sze­
gény kisziiradl lázforréi ajkak öntudatlan mosolygását!

.Meg tanultam imádkozni. Etmni!
Imádkozni buzgón, forrón, vakon bízva egy felet­

tünk uralkodó hatalomban, a kinek kezében van élet 
és halál, boldogság és szenvedés, üdvözülés és kárhozat.

imádkozzál te is értünk. Kér Klára.
IV.

., j ,. — E..—iáivá. J-.iI, 22-.
Eminiké’Ui! Ákos jobban van. meg van mentve. 

Érled-e. mit lesz ez? Ki tudid-e olvasni a Villány be- 
lübiihu,ízből az én lelkem ujjongását ?

El, él, él!! Jobban van.neni-ukara lelje-enegé-z- 
>.'-g>s ksz.

Szeretem őt, Emiui, végtelenül -zeivtcm!
Hisz máskép lemie-e érthető, hogy én azok qt.ui 

megtudtam neki bocsátani-
Hogy én elfdedtem. a mit ellenem vetett és bi­

zalommal helyeztem kezemet, azt tíz egykor elt.iszitolt 
kezet, az övébe?!

Szerelem, démoni li,dalommal uralkodott kezdet­
től fogva fölöttem lelke, szelleme, egész valója.

Visszatért tiz hosszú év után elhagy ott. elárult, 
megcsalt meimyasszonyálioz és axokim) sugárzó sze­
mekből egy tekintet, ajkairól egy édes, rég nem hallott, 
suttogva kiejtett szó elég volt, hogy ne lássak,- ne hall­
jak rajta kívül senkit . . . semmit .'. .

Az orvos e" pillanalb.ui hagyta el a kastélyt. Ez 
úttal is biztatott, hogy ha ily óriás léptekkel halad a 
javulás útján, mint eddig, néhány nap alalk elhagyhatja 
az ágyat.

Van lehat, ki meghallgatta az imát ott fönn! Egy 
szorongatott szív néma esdekiéseit? . . .

Vau.
Emini, én tiz éven keresztül azt hittem, hagy 

nincs!
oly édes az—hiúm!
Mintha nem is az lennék, aki eddig voltam, jobb, 

nemes,-bb. Mintha mindinkább közeledné^tc hozzád.
Jobban fogod-c akkor szeretni Kiáradat?!

V.
E.—falvK Jut. 38.

liohó te! Azt írod, már nem lehel jobban sze­
relni, minlahogy te engem szeretsz.

Nem? . . .
No, majd meglátjuk!

— Hát ha megírom, hogy . . .
De nem! Még sem árulok el semmit ilőrv. Meg­

várakoztatlak. A legfelsőbb fokig csigázotu kiváncst«á- 
godat.

.Még se! Most, most mondom cl. mindjárt ;u.ek- . 
jén ctdicsekszem vele, műit ü~kU gyenuek. aki sokáig 
biisitolta étié- m imáját szófogadatlanssigüval, axtan 
egyszer jól viseli magat. és akkor világgá hinkti, hogy 
ő ilyen uu-g olyan kis babája a maui inak.

No hál ki< mamáin, én is jó vagyok, én is szol 
.ikarók fogadni neked: haza hozom a kis Lenkét!!

Hí megyek vrte szeiuüye^u. még ma. nch ny 
óra múlva, előbb az Kilián megmagyarázok neked min­
dent.

így történt.
Ákos, amint mar írtam is neked, javuló fettléu 

van. A legktslvcx'bli. legjobb legtűrvlmes»‘bl« Keteg ű, 
kinél csak azért bosszankodik az ember, b.igy oly ke- 
v.-ssel In-éri. oly vegtden szerény.

Nehány nap óta khisszikk őt a radszöllövrt be­
futott árnyékos verilti law, erre a kedves, idyöi helyre, 
mely mintha - -1» libbaduzók szamára lenne alkotva.

Elrejtve kíváncsi tekintetemtől, ülőheiyigő! csak a 
kertre nntik nagyszerű kilátás a |».mipásai>bnál pom- 
pásubb rózsákra, melyek most vaunak, teljes virágzá­
sukban. (Közbe legyen mondva, én nem hiszem, hogy ' 
u világ bármely poiitj.m temiétiek ily szép rúzsát, mint 
itt. Vagy csak nekem tetszik úgy?)

rt'alyUUi fa ktnUaavLj

Balassa-Gyannat, 1889. octóber 6. 40. szám. XVIl-ik évfolyam.

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.



nógrádi lapok
oxelótt, mert hisz az ő 15 évi kormányzata alatt a ma­
gyar nemzet fokozatosan szilániult é> erfabedctt.

Minisztervlnökűnket' nagyváradi illmlalutjábnn u 
nógrádiak közül dr. Pulszky Ágost éa dr. llozner Ervin 
bíró uruk és országgyűlési képviselők kísérték. (Báró 
Hazncr, mint volt nagyváradi jogtánar. Nagyváradon 
nlgytekinlélvú férfiú volt) *

Tisza kalmán nagyváradi beszédét türelmetlenül 
vártuk. Az ő kijelentései a közigazgatási reform kürtié* 
vében irányadók. Itqma locuta est. A miniszterelnök 
egyszerű, de annul átgondoltabb szavakkal kijelentette, 
hogy a közigazgatás allamosittatni fog, de a inunicipu- 
lis jogok nemhogy megcsonkitlatni, hanem kilerjcszlctni 
fognak. — Hogv mikor? Erre választ nem kaptunk, 
csak azt mondta ’l'isza Kálmán, hogy előbb a javasla­
tok elkészíttetnek, az ország közvéleménye meghallgat­
unk, s ha a javaslatok az egyetemes óhajtásnak meg­
felelnek, akkor beterjesztetni fognak az országgyűlésbe.

Nem dicsekvésből mondjuk, hanem magunknak 
is jól esik a közigazgatási reform kénlésében még a 
nyár folytán irt több czikkúnk felfogása, mely nagyra- 
bécsült miniszterelnökünk felfogásával találkozott.

Mi a közigazgatás fokozatos reformjául elsősorban 
a közigazgatási bíróságot hangoztattuk,mert 
egy tekintélyes közigazgatási bíróság egészen más irányt 
ad az adminisztration.de A jól szervezett közigazgatási 
bíróság nem tűri meg a hdvtelcn eljárást, a tisztviselők 
visszaéléseit, a selejtes inunkat stb. Szóval tisztul alatta 
minden, s csak a képzelt erők tarthatják meg állásai­
kat Ezen felfogásunk találkozott Tisza Kálmán minisz­
terelnökünk felfogásával. Ugyanis ő azt jelentette ki, 
hogy a közigazgatás általános reformja előtt is, már 
egyes reformokat be lehet hozni. Így a közigazgatási 
bíráskodást és a községi rendészetei, melyek az 
új törvényekbe úgy is beékelhetők lesznek.

Alaptalan az ellenzéki lapok azon nifogása, hogy 
Tisza az administratió reformját őszintén nem kívánta, 
s hogy e fontos kérdésben csak a kabinet uj tagjainak 
pressiója alatt lelt egyszerre Saulusból — Paulussá. 
Tisza már 1881-ben kívánta a reformot, de ezt akkor 
az erők hiányában (mondjuk, hogy pénz sem volt hozzá) 
keresztül vihető nem volt. Most úgy látszik elérkezett 
az idő, pénz is van hozzá egy kevés, s a törvényható­
ságoknak van már meglehetős nyugdíjalapja is, melyet 
a kormány beolvaszt

Tisza kimondta az államosítást, tehát azt keresz­
tül is fogja vinni. Dicsősége újabb babérral fog gya­
rapodni, ria a reformot, e nagy és fontos kérdést köz­
megelégedésre fogja megoldani.

Október hó 6.
"Nyugosznak ők a hősfiak 
dúló csaták után"

Legördült ismét egy év a mai nappal!
A szent szabadság mártírjai, a félistenek, a név­

telen hősök vértanúi halálának évfordulója ez a nap!
A magyar nemzet kegyelete felkeresi évről-évrv a 

hősök sírjait, kik draga vérükkel váltották meg a ha­
zának szabadságát. A történelem nagy könyvében fel­
üti a nemzet azokat a fényes lapokat, melyek c hősök 
dicsőségét őrzik mind az időknek végéig, s magába 
szállva elmereng a ragyogó és uiégis oly fájdalmas 
emlékű múlton, elborong a homályos jelenen s a fe­
nyegető jövőn.

Október hatodika igen kegyeletei fliuiepc a ma­
gyar nemzetnek.

Kicsiny és nagy, öreg és ifjú e hazában, ne fe­
ledje a múltak ez emlékezetes napját s küldjön fohászt 
az égbe, jelezvén, hogy a magyar nemzet hálája örö­
kös és hervadhatatlan.

Az ország nagy részében már alig emlékeznek meg 
e napról, elfeledvén e napnak u jelentőségét Bizonyára 
az unokák törpeségéré vall az, hogy az anyagisúg után 
rohanva, elfdóijük őseink renditbeilen hnnszercletél s 
a hősi elszántságot feleleveníteni.

Minden megyének kijutott a történelmi nevczelys- 
ségü eseményekből bőviben; . . . . borítsunk fátyóít u 
múltakra s éljünk ama boldogító hitben, hogy más ajkú 
de annak idején félrevezetett testvéreinknek is őseink 
szerezték meg e hont, annak alkotmányos szabadságát 
s jelenlegi boldogságát melyért sem akkor, sem most, 
sem a jövőlieu nem kérünk bért, csak őszinteséget, 
testvéri igaz szeretetet.

De ne folytassuk így!
Az űrök álmot aluvó hősök emlékéi véssük be 

sziveinkbe kilörülhellen belükkel s ne feledjük azt el 
felújítani a jövőben sem, mert amely nép nem képes 
lelkesülni a mull jeleseinek fiéidáján és emlékén: an­
nak napjai már megvannak számlálva, az nem érdemel 
életet az elsodortatik és elenyészik, mint -<f porszem, 
melyet a vihar else|>er.

A magyar szabadságharcz kimagasló alakjai, a 
száz csatákban győzedelmeskedő hősök október fi-áii 
40 éve, hogy Arad és Budapest gyászos téréin vértanúi 
halált szenvedlek; de a szó fennköltebb értelmében: 
nem haltak meg; — élnek a nemzetben, a sza­
badság, egyenlőség és függetlenség szent eszméiben.

Ok, á halhatatlanok, itt vannak közöttünk s védő 
angyalokként őrzik nemzetünket, nehogy megfeledkez­
zék a haza és szabadságszerelctről.

E két liagyományt kegyelettel ápolja a magyar, 
mert csak így lehel örök időkre léle’és szabadsága!

A méh és világa.
Két kötetben irta Sótér Kálmán.

 Előszó.
Egy porszemet a mmdenségből, — egy kisded 

rovart múlatok be az olvasónak ; feltárom a rejtőket, 
mely otthona e művész rovarnak és műhelye bámula­
tot kellő alkotásainak; ezt a kis családi szentélyt, mely 
annál érdekesebb, minél mélyebben tekintünk bele: egy 

külön világ az, benépesedve parányi művészekkel. tele 
meglepő dolgok és tüneményekkel. - tele csodákkal.

A melleket és annak Ájul világát fogom bilin- 
Ülni. ,

A mii a mellekről összeírtak' az reagrteg; vastag 
foliiuisok müvei régmúlt idők világhírű terméssel vizs­
gálóinak és rz újabb kor viviuányai. — egy -egy etil- 
lien-let gyümölcse; górcső után készült rajzok, melye­
kért szemetiiágal áldozta fel u tudós és nagy ter­
jedelmű irodalom, egész könyvtár áll rendelkezésére 
más nemzeteknek és a kik az ő nyelveiket bírják.

A ki magyarnak wületelt és nem találta szüksé­
gesnek idegen nemzetek nyelvét elsajátitan*. annak ke­
vesebbel kell megelégednie. Ilégibb méhészköny vek biti 
ugyan nem volna hiány, mindezek azonban ma már 
gyakorlati tekintetből aem kúdégilők. az elmélet özem- 
póntjálml jsdig é|>eii túlélték i magukat; újabb méhé­
szeti mű azonban iiabirozotlan kevés vau e- a mi van, 
mind kimérten rövid; különösen (>edig hiányai érezzük 
egy alapvető műnek, mely rendszeresen kimerítvén a 
tárgyat, minden más idegen munkál nélkúlüzheiővé te­
gyen.*)

Egyik oka ennek kétségkívül az. hogy az 1840-es 
évtized végével, midőn a méhészeti ismeretek terén tör­
tént újabb felfedezések a szomszédos német szaklapok­
ban tárgyallatlak. a magyar nemzet nem vehetett tu­
domást ezen érdekes tollharczról, mert karddal kezé­
ben, magasabb eszméikért véres barezol vivőit: a kö­
vetkező szomorú idők pedig, — bár visszavonulva a 
nyilvánosságtól, sokan kereslek feledést, vigasztalodá-t 
a mezei gazdaságban és unnak költészetében: a méhé­
szetben ;•*/ épen nem voltak alkalmasak arra, hogy a 
német lapokban folyó, bár tisztán tudományos vagy 
gazdasági érdekű tárgyalásokba befolyjunk.

így történi aztán, hogy ezen. — a méhészeti is­
meretek fejlődésére nézve legnagyobb fontosságú — 
időszak, irodalmunkban semmi nyomok it nem hagyott 
maga után és ennek következményeit érezzük most, épen 
ügy, mint a gyermekkori tanulás elmulasztását.

Ezen okból pedig önként következik a második.
Mai nap ugyanis mindennek okát akarjuk tudni 

s a méhészeiben sem elégszünk mag konbinátiókkal, 
hanem valóságot kívánunk; különösen megköveteljük, 
hogy a mű elméleti tekintetből megálljt* a tudományos 
bírálatot, a gyakorlatot illetőleg [>edíg magában foglalja 
mindazt, a mi hasznosnak vagy ezélszerúnek bizonyult.

A méhészeti iró előtt tehát nehéz feladat áll és 
nem is vállalkozliabk senki, hogy azzal megküzdjön, ha 
csak a szükséges természettudományi előismeretek és a 
gyakorlat alapos kipróbálása mellett tüzetesen át nem 
tanulmányozza a roppant anyagot, melyben a méhé­
szeti ismeretek letéve vannak.

ErezzT. ezt mindnyájan és ez az oka, hogy most, 
midőn az idő pénz, kétszer is meggondolja a dolgot, 
a ki méhészeti munkát akarna Írni.

A gyakorlattal foglalkozók, uiég ha soha sem is 
csalatkoznának, többnyire az elmélet nehézségeivel küz­
denek ; a kik fiedig az elméletet ismerik, azokat a gya­
korlat hiánya hátráltatja, mert a méhészeti tanulmányok 
négy fal közt tie nem fejezhetők és mindaz a mibe a 
górcső és vegytan betekintést nem enged, csakis a mé- 
liekéletnyilv.uiulasainak közvetlen megfigyelésével, vagyis 
szemléleti utón lauulim'uiyuzhaló; viszont |>edig kétség­
telen. hogy gyakorlat utján az elméleti ismereteket meg­
szerezni nem lehet.

E melleit a méhészeti munkák nem is olcsók, •’) 
némelyek épen meg sem szerezhetők — különösen ilyen 
az eiciisLidti, — most Nördlingben megjelenő — Bie- 
nenzeituugnak M évi folyama, a minek áttanulmányo­
zása nélkül pétiig a méhészetről alaposan inii nem le­
hel : egy harmadik ok. melynél fogva a munkára nem 
mindenki vallalkozhalik.

A negyctlik szintén anyagi ok. de még talán az 
előbbinél is fontosabb: a méhészeti munkáknak nincs 
kelendőségök s a nagy fáradsággal megirt és nem cse­
kély áldozatokkal kiadott mű az iró nyakán vész.

A tudós kicsiny-léssel fogadja azt. a mit a gya­
korlat cinben* Írhatna. — viszont (Kslig ez tdjesen meg 
van dégeilve gyakorlati ismereteivel, a ludomáiiyos el­
méletet teljesen felesh-gesnek, impraktikii-nak tartja.

. Szükségtelen volna már ezt is vita tárgyává lenni; 
csak Aristolelesn- akarok hivatkozni^ a ki az elmélet 
megalkotása tekinletélieu határozottan a gyakorlatra 
utal bennünket,***) és a tudós dr. Sieboldra, a ki nem 
tartózkodott nyíltan kimondani, hogy a méhek iiaztar- 
tásának és családi életének titkai azért voltuk oly ne­
hezen kiderilhctők, mert a physiologusuk von ikodtak .*■ 
gyakorlattal foglalkozóknak tapasztalatait feihaszn ilm.t'

(FUjtatiM ZUvHkruk

-. Hatvan, okt. d.
Már tizenkét éve mull, hogy Nógrád szülő me­

gyémtől a sors lova rendelt, azért én, mit(t mygyéu* hű 
(in szerény tellHségemliez ké|»est susem szűntem meg 
megyéin énlckeil szemem elöl tévcvzleni. ismerőseim 
tudják, miszerint én áldozatok árán is ipaikudtutn a 
szőlőművelés terén előhaladni, midőn azonban a szőlő 
mostani reme kérlelhelkn pusziit világszerte, már én 
éber figyelemmel olvastam szüléink pusztulására és fen- 
tartására irányuló sxakeml>crvk véleményét.

Elvlársaim szinte tudjak a veszély nagyságát. <lc 
mcgyémlteti különösen uzfta|>asztalluin, hogy a kedves 
n e k t á r l adó eur<>pai szőlő fajnak feumaradására 
vajmi kevesen törekszenek.

En is köntóteggcli és az amerikai vesszőkkeli vé-
•) 11 kkttofsl* • meioi gu-latM kutléxiléook woadja * 

■ihtsMtf*. tli-nrniueh* l'r>z, g.V lap
•') 1> J«m« isuakkjimk l-ip<j»bb ZV> Upr> *«rj<st<> hí- 

•dk<i ,'l tr* fio ke; B»rtsp»rh mU«-a»k S’* l. orj-.lrlwb a-.hk 
kixIUv 7 fr* 2“ kr; Voj-l W 4»> lapst amakvjt p-l>s J írk 
W kr. — bUouy nen

•—J !)•'ta.ail Hitt. C.K t.b* A»r<K»» 
atlsbvorr. t*>7. It*l l.

f. B»t< IMI kvt IS. •» ISI. I p .

•tekezést cgyallalaban <rzéltioz Vezetőnek M látom. mli.< 
• l«i <-rtÍM-u mimlki-iló bivém-k gondoltam boiiu mag <- 
mai. de a szomorú tapasztídat maró eve ma* meggyó- 
zödésre juttatott, ugyani-, én részrmrőt m<-rt -zef- 
hordta -ivó 7.7'„ kova. d.»— ló'1,, -toli vi/jartó kéj*— 
-egű homok tulajban szOköttódvén. az <-i.ir.ozfa—Ji 
vódekezéxt tartom szercH-tf fajaink fennlarta-ar.i rgv>- 
dűli módszerül .

Hogy |«'dig ezen mi-ggvózoth-st-mei lewtlé í- vál- 
lozbissam. íktócséuy, melletti Var-uuy kóz*ég határában 
Sajgón egydőre t Lolitnyi ily jra-zl.i—al védett «cőfiöt 
tekpitetlem. hazánkban még első, nnáy f. év 
oktolw-r kó/j jH után fog rtárasztulni.

Minthogy *z»Tet«-k meggyőződre letmi a (dót, nú- 
szerint NógrádimgyélH n töbla-n vannak oly imk. kik a 
szólöszi.-l terén tapasztalatokat szerezni óhajtan dl, ennéi- 
fogva szük*ég«-snck s a közérdekkel megegyezőnek rétek 
cselekedni akkor, midón -zi>ló kedvelő társaimat a ve- 
dekezér e miuljávah megismerkedés McmpOttljából -z<á- 
lőszelem szivts* luegtekintóséns íelhivom.

Midőn tisztelt Szerkesztő urat ezen felhtvásomaik 
becses lupjábani közlésére felkérem, vigye szives mhöz- 
letern kijelentését, maradván

ki-sz szolgája.
8<p• • a Jure

Végső nyilatkozat.
A .Nógrádi Közlöny szerkesztője :J-ík námdban. 

Kubányi Béla tanár űr nyílt levele daczára j<>n»k látta 
fenntart mi azon alaptalan ráfogád. hogy a .Nógrádi 
laipok* hasábjain az ű lapjáról és szerkesztői hivalhm- 
ságáról .egy függetlenségi* aláírással megjelent bírála­
tot én Írtam.

Ily bizonykodás és kötekedésre felelni, p«T*zc, nem 
volna érdemes, s ha im-gis újból nyilatkozóul, tcszi-m 
azt másokért.

Midőn én a N. K. szerkesztójém-k minősitheUen 
támadására egész tárgyilagosan, de röviden kijelenten), 
hogy téved, mert a czikk nem tőlem származik. - - ez­
zel Korán sem akartam azt mondani és értetni, mintha 
a czikk, a kérdésben forgó biral.it tartalmát is di-sauoo- 
álnám: de hát hallgatva beismerni látszottam volna a 
N. K. szerkesztőjének rafogását: pedig idegen toliakkal 
való ékeskedésre nem szorultam.

S kijelentéin hosszú publicistái pályámnak niegft- 
lelőleg. hogy csakis közérdekű ügyekkel szoktam fog­
lalkozni; a Nógrádi Közlönyt pétiig azon auspíciumuk 
után, melyek közűit született, közérdekűnek legjobb aka­
rat daczára sem tarthatom.

Más szempont idú eshetik egy oly férfiú eljárása 
mint Kubányi Béla tinár űré, aki — úgy vélem, (uurt 
hiszen nem is volt szerencsém vele iieszélni,| irodalmi kriti­
kai szempontból tartá feladatának, mint nógradm "gyri 
érdeklődő egyén, nyilatkozni az uj lapról.

De vegyük a dolgot bármiként, hogy mennyire 
ildomos a Nógrádi Közlöny szerkesztője nisz»-röl az 
.irodalmi sviliákság* után a .felbérelt bűnbak* f»! 7) 
kieszelése. annak megítélését nyugodtan bízom a t. ol­
vasóra ; önmagáért pétiig valamint eddig, úgy ezi-nlúl 
is kétségkívül megfelel Kubányi Béla tanár úr.

Knroin-

Hirek és Különfélék.
Öísliigv ziTiap;»i okL hó t-ik>'si B.-Gyannalon, a 

vármegye székhelyén kegyelettél ünnepelték meg. A köz­
épületeken egész napon át nemzeti színű zász- 
l.ő k lobogtak. A róni. kath. templomban tartott misen 
Scitovszky János alispán vezetése mellett a hatóságuk, 
bíróságok, valamint a honvédtisztikar tagjai nagy szam­
bán veitek részt.

Suaklyi hír. Scitovszky János ali-pán úr d havi 
szabottság ideje szept. 3O-án letelvén, hivatalát oki. hó 
l-én reggeli S órakor foglalta d.

Errata llt-rkrty Imre a losouezi posta és távírda 
egyik lisztje e napokluw vezette oltárhoz Krupir Gizeiki 
ki<a."zonyl. Knipir Károly Zichy uradalmi erdész kési­
vé- leányát Sziiiobányán. — Eereoczy Antal b.-gyar­
mati törvény széki intők e napokban jegyezte el Balogiiy 
Irén kisas-zonyt B. Gyarmaton.

Or. El*t É4> honvedfőorvosuuk — Kovács József 
egyetemi tanár tiudlé helyeztetett át Budapestre műtő 
növendéknek; az illeni honvédség egészségügyi teendői­
vel egy évi időtartamra Dr. Heks József ezredorvos bí­
zatott míg.

Kámrt: tír. llegeitfeld Lajos főispán úr ömélló- 
saga a vármegye pénztári hivatalához könnyvvezetőül 
itálh Belát nevezte ki.

Atoa Krt vtaik. hogy az esetben, ha a b.-gyarmati 
vasutak valamelyike kiétiüt. az egész féldandár honvésl- 
ség II.-Gyarmaton hsnd összpontosítva: míg ellenkező 
eselbcn a téldalid «r iU lévő zaszlo.ilj.tH is tlcsztevcvére 
vi-zik. - ide honvett lovasságot helyeznek üt.

Ezbia-i L*;«: festőművészünk a M.utich arvzképe- 
kel elkészítvt-n. azokat okt. hó Lén száN*tá l>e. A ke­
ltek a megyeház kistenuében helyezvvk el.

A hitTza! íruksrtri-. melyei Deutsch és társai épí­
tettek már megkezdlf működését. A magyar államva- 
sulak hatvani allomá-áttd egy rakodó vágány véért a 
gyár udvarara.- Az. üzem szept. ii« í.l-án nyílt meg s 
azóta éjjel nappal tart a munka. A vülamtámpák ftsiye 
egész lündérpalvtava varázsolja ewtilc a nagy gyarepii- 
letel. Könilts lúl Sím munka- Lilái ott afauidő alkalma­
zásra. Nem ériiektelc^ az -cm. hogy -Hatvan és vidé­
kéről alig jelcnlkeztál munkára valaki, úgy ht*gy az ösz- 
szes muukacröt a felvidéken kvlkát Asszt-tobeirazni.

A hyvni kádtJiVT.-Uá kUIUU; e lió tő-én veget vr. 
figyelmébe hozzuk tehát enlekló lő közön-agünku^k. 
hogy a kiallitá-l «»ég V heten üi<-gl.itugath.rtja- A sok 
bmtilsagtrs dritgöti kívül, mely ekialhlasnxk fvíkéfvorrod 
s elhnograpUiai cso(u>rtjábau vau. igen sok az voteke­
latin való. Kellemes megkpctésl szerez az is, hogy a

adminisztration.de
biral.it


NÓGRÁDI LAPOK.
magyar ipar mily nagy haladást telt uiar a gyermek* 
játékok készítésében, melyekért a külföldnek milliókkal és 
milliókkal adózunk.

Ai u] réltri tfrviay értelmében n póttartalékosok 
szhiten behívatunk 8 heti katonai kiképzésre. A loson- 
czi ezrednél ezen katonai gyakorlatok okb hó l-én kez­
dődtek. A honvéd féldandár b.-gyarmati zászlóaljaihoz 
az ujonczok (közel íiMf-an) valamint a honvéd jiótlar- 
talékosok szintén nagyobb számban ma rukkolnak be. 
A nyitrai gyakorlatokon kifáradt honvéd tiszteknek te­
hát nem lesz vakum irigylendő dolguk.

EőUr Kiírnia azgy müve. Lapunk mull számában rö­
viden már jeleztük .A méh és világa* ezimü Sőtér Kál­
mán gyakorlati tudósunk állal irt két köteles monog­
ráfiának elkészültét, s egyszersmind idéztük azon ma- , 
ga.sztaló nyilatkozatot, melyet a mű ismerete folytan, a 
.Méhészeti Lapok* szerkesztője világgá bocaájtani mél­
tónak látott; bátran és joggal elmondhatjuk, miszerint 
miként annak idején .Az ember tragédiája* által .Ma­
dách Imre a szépirodalom terén, úgy most .A méh 
éí világa* ezimü monumentális mü által Sótér Kálmán 
a természettudományok terén egyszerre nemcsak orszá­
got, de világra szóló nevezetes Íróvá emelkedik. Lapunk 
más helyén közöljük Sőtérnek müvéhez irt előszavát: 
itt pedig még megemliljük, miszerint a kétkötetes nagy 
mű megjelenéséhez legalább négyszáz megrendelő kiván- 
tatván, erre nézve jelentkezn' lehel magánál a szerzőnél 
Inámban (u. p. Ipoly balog) de előfizetési jelentkezést 
elfogad szerkesztőségünk is. Ara előreláthatólag 5—C> 
frt lesz. A megrendelők kötelezettsége arra szól, hogy 
a mü kinyoiuatás után postaulánvéttel nékik megküí- 
detvén. azt kiváltják. Végül megemlíthetjük, hogy .A 
méh és világa* elméleti és gyakorlati útmutató a me­
lleknek korunk színvonalán álló ismeretére és sikeres 
tenyésztésére és kél köteles negyedről kötetből áll. Az első 
kötet G50—G60 nyomatott lapra terjed és az. elméleti 
részt foglalja magában; a második kötet (Midig hasonló 
terjedelemben a gyakorlatút öleli föl. Az első kötet nem 
csupán méhészeti érdekű, hanem tudományos alapokon 
álló rovartani munka is egyszersmind s igy megelége­
déssel olvashatják mindazok is, kik a rovarvilág vagy 
általában a természettudományok iránt érdeklődnek.

Aturiagok hliriu! mülörténelmi szempontból, főleg 
n régészeket mindenkor érdeklik: ezen és egyéb helyi 
szempontból közöljük azon feliratokat, melyekkel a b.- 
gyarmati róni. kath. templom tornyában legközelebb el­
helyezendő 4 új harang diszittelni fog. Az első, vagyis 
a nagy harang felirata a következő lesz: .Ezen haran­
got a b.-gyarmati rom. kath. templomnak adományozta 
özv. Aninger Károlyné szül. Itáth Anna, feledhetlen 
leánya Ilona emlékére, hogy hirdesse az l.'r szavát: Em­
ber küzdj, és bízva bízzál!* A második harang felirata: 
.Szentháromság oltalmazz minket.* Öntette a b.-gyarmati 
róni. kath. egyház. A harmadik harangé: .Boldogságom szűz 
anya Mária, ajánlj minket szent fiad oltalmába. A b.-gyar- 
mati róni. kath. egyház buzgó hivei.gyüjtése és adomá­
nyából. Végül a 1-dik harang felirata: Szent Felicián vér­
tanú, könyörögj érettünk*. A b.-gyarmati rom. kath. te­
mető-gondnokság és a temetkezési társulat adományaiból. 
Egyúttal folytatjuk nz adományok nyilvános nyugtázását: 
Temeskó Nándomé urhölgy ivén étidig aláirtok: Kövy Ti­
vadar és neje 5 frt, a polg. fln-iskola tantestülete 1 frt, 
Hanzély Márton 3 frt, Bende Gyuláné, Bodroghy Mi­
hály, Vilim János 2—2 frtot, özvegy Klein Endréné, 
Jeszenszky József, Bruidsver Alajos, Depini Gizella, 
özvegy Kárnánházyné, Szűcs János, Thuránszky Mária 
1 — 1 frtot, 3 N. N. 20—20 krt. — Molnár József 
gyüjtőivén: Ráth Lászlóné, Kék István, Kék László, 
Mészáros Anzelm 5—5 frtot, Szentiványi Sándor. Gutt­
man István, id. Gaal Lajos, Blázsik Ferencz 3—3 frtot, 
Hanzély Mártonná, Hummer Mihály, Káposztásy Gábor, 
Ebenführer György, Ebenführer Lajos, özv. Kristóffvné 
K riszt Emma, Heftier llihard. Szabó Sándor, Vankay 
Géza, Stütz Antal 2—2 frtot, Weisz Armin 1 frl 50 kr. 
özv. Rafíinszky Faléné, Gabony Anna, Tóth Sándonié, 
Baintncr Oltóné, Fáy Árpád, Hanusz Lajos, Molnár Fe­
rencz, Déri Nándor, Fabry János, Miller László, özv. 
Irsinetz Ferenczné, I’elrovits Mátyás, Moháesy József, 
Slreisinger Mór, Weisz Karolina, Makkay Sándor. Vilim 
Gyula, özv. Tajlhy Imréné, Váezy Ferencz, Fély Hor­
váth Gábor, Tapolcsányi Ferencz, Szunlusz István. Ja- 
kai Frigyes, laívay Ferencz, lluszinkó Antal 1 — 1 frtot, 
özv. Hanélyné Nagy és Műnk Adolf ,50—50 krt. (Foly­
tatjuk.)

Onxigci Tiümkit rég verte el annyira az eső, mint 
most a szeptember 30 és október l-re kitűzött ugyne 
vezeti szentmihályi vásári; mindkét napon reggel csak 
úgy dűlt a vizcsapadék és- sok száz szegény embernek 
mosta el nyereség, keresel reményét; a portékások alig- 
alig rakodhatlak ki; gabnanemüt úgyszólván nőisem 
hozhattak be a vidékiek, de a felhajtott marha állo­
mány is sokkal kevesebb volt, mint má-kor. Előállitla- 
totl ugyanis 1312 drb-szarvasmarha. 301 drb lóés 3131 
drb birka. Vajha az év utolsó, az úgynevezett mind­
szenti vásárunk, mely f. október .hó 28 és 2'J-re esik, 
jobb lenne elődjénél.

A kitin irtrtUlJkntk tömérdek kárt és bajt okozott 
a tartós esőzés mert alig lehetett bemenni a szőllőkbe, 
s ha még várnak elrohad, elvesz a termés nevezetes ré­
sze; a bor pedig jobb már aligha lesz.

A kJU ii Váczon már fel vau építve; az
üzem legközelebb megindul. -X lllloxera által érzékenyen 
sújtott szegényebb lakosság foglalkozá-t é- keresetet 
találhat ezen gyárban.

nílszer*. líonlvármegye Ledény és Németi községei­
ben is kiütött a lllloxera. Még csak Korpoua tartja magát.

Lotoncil róm. kath. lUiptrsri k«.-41«*. k.ir.ic-ke.ziben 
őszi gyűlést tartott, melynek legfontosabb tárgya volt. 
a király ••Őfelségének Kisbéren a győri püs|>őkhöz illető­
leg az egész kalhnlikus klérushoz intézett szavai, me­
lyeket u karancskeszi gyűlés meg nem érdemellekuek ta­
lált. A gyűlés jegyzőkönyvileg tillakuzík minden rossz 
akaratú insztnuácriu ellen,- mely akiráh bizainntt meg**- 
ingatja oly testűiéiben, melynek minden egyes tagja kész, 
ha kell, eleiét és vérét áldozni szeretett hazájáért és

apostoli királyáért. A szép irállyal irt jegyzőkönyvi bu­
táimul Borbas vilkei J.lobiflö- ÚT jeles tcfliábó! »r«dt.

A Z-lk tnsgyu jo;*K j7#UlJJpc.»tefi oki. hó 2-.m fe­
jeztetett be. Sok fontos jogi Kérdést öleltek f* J-kilórió 
jogászaink. Ilyenek: vajmi a tulajdonszerzés kellékeid 
ingóknál az átadás megkívánta—<k-e? — A muuká-ok 
kényszerű bizlosit.UaT Vajon a bűnvádi elővizsgálat­
nál érvénycsitendő-v .i nyilváno—ág? — A jogi szakok­
tatás reformja. Mindezen kérdések igen helyescnxd- 
dattak meg. « mint javaslatok a kormánynak Ix-kűtdct- 
nek. A jogász gyűlések állandó v.il.i-zlm.iiiyi tagjai közé 
körünkből Kövy Tivadart, Hontv.iniicgyébői Hclmbacber 
Nándort, uz ipolysági kir. törvényszék elnökét vala-z- 
tollák be.

A sógrAdi «r. tisztikarára u szavazatok be-
kúhlctven. azokat a szav.izalszidö bizottság De.—< vvlly 
Olló úr elnöklete alatt Vanyarczon azept. hó 2‘J-ikéu 
bontotta fel. Megjegyzendő, hogy a iőesjM-tes és fel­
ügyelőre mar előzőleg megtörténtek a szavazásuk, » mint 
l.ipimkb.m is jeleztük, fóc#j>er»-sűl újból ft. Svehla Já­
nos uhorszkai lelkész úr és felügyelőül Beniezky Gyula 
úr ő inéltósiga lettek im-gválaszlvu. -- Az e-pere—égi 
tisztikar többi tagjaiul megvála-ztattak <■- bedig ale«|M.- 
rvsül: Simko Frigyes b.-gyunnuli ev. lelke-z: (féuzlar- 
indCul: Geiluly Elek Ferencz, aljegyzőül: liultkay Sán- 
ifor s.-tarjáni lelkész, l’j szavíiz.i- lesz a főjegyzői és 
egy aljegyzői állásra, mivel ezen állásoknál ab-olut sza­
vazatot egyik sem kapott. Igy tehát uj szavazás lesz 
Holles Danó és .Simonidesz János — mint főjegyző j<-- 
löltek között és Hrk János valamint Fényes lovjos. mint 
aljegyző jelölték között. .Simko Frigyes b.-gyarmati ev. 
lelké-z ural méltán érte ezen kitüntetés é- szívből ör­
vendünk. hogy a közbizalom őt emelte az általa rég 
kiérdemelt ales|M-resi tisztségre. Kitüntetés ez a b.-gyar- 
mati központi egyházra is, mivel Snnko Frigye- ur az 
első, aki a b.-gyarmati lelkének között az e-jiere-i man­
dátummal megtisztelteiéit. A b.-gyarmati egyház óva- 
tiókkal fogja lerovni szeretett lelkésze iránti tiszteletet 
és hódolatát.

VaImxUs. A sztregovai körjegyzőjéül Pősa l*lv.in 
egyhangúlag megválasztatolL

Hzlüsrii. Rimaszombatban .-zendröi Török laiszló. 
Gömör és Kis-Hontvármegye föszámvevője elete (í7-ik 
évében hosszú szenvedés után joliblétre szenderült. — 
Szkladányi Károly róm. kath. kántor tanítónk szeretett 
neje folyó hó 3-án családja nagy bánátira jobb létre 
szemlerült. Nyugodjék békében!

Ttlzík. Tercskén ,-zept. hó 29-én Szoutagh Pál úr 
őnugyméltósága tulajdonához tartozó nagy kaz.d szalma 
s nagyobb mennyiségű takarmány elégett. A kár az 
ezer irtot meghaladja. — Bérezel küzségébui pedig 2 
ház hamvadt el. A Bemei községéhez tartozó czolhányi 
pusztán a múlt héten szintén tűzvész dühöngött, s 150 
csomó szidnia égett cl. A berezeli tűzoltók Veres Ernő 
főparancsnok úr vezénylete alatt ezen, fűzeknél dere­
kasan viselték magokul » megérdemlik a nyilvános kö­
szönetét és elismerést.

Dobtky team, mely a ,,rák* vendéglő udvarán 
van felállilva, ma este tudja búcsú előadását. A tár­
sulat körünkből Salgótarjánba távozik, hogy ott is be­
mutathassa igazán mondhatni, mulattató előadásait. 
Felhivjuk tehát olvasó közönségünk figyelmét a mai 
utolsó előadásra, valamint Salgótarján város igi;n tesz­
telt közönségét arra, hogy Dubsky társulatát ha kö­
rükbe érkezik, vegyék meleg pártfogásukba.

Sirkórikti: Fejlődő városunk régóta
értzlő hiányát egy jól berendezett márvány sirkőrak- 
tániak: most ezen is lesz segítve, mert ifj. Rosenbaum 
Ignácz, kinek ide vonatkozó hirdetésére a t. olvasói 
figyelmeztetjük, saját jól felfogott érdekében is kétség­
kívül iparkodni fog a közönség igényeit kielégíteni.

HratT4.-ss«f7« Sirak és Palojta községeinek széliéiben 
a lilloxcra ptLsztilása constatáltatván, a jelzett szőllók 
zár alá vétettek.

(•Az Anker* ilrt é< járadék biztosító tárnulai.í lura tar* 
■alat mimic a biitoaitiaial fjflalkoxik mdr az ember éktera wo- 
□átkozik, ti. tn; a) biztoait Aaial az raber életér* e« kihat «atU«l 
bUlocitézol; b) balktezrti bizlo«ita*okk*! 4* vhzonl Liztu«itae«i. 
á halálnaetért brflzetéuekért; e 'i járadék b;zto«itá»ek*
kai. nyerctnényréíz biatoaíláaeal. — A nyerrményréax ozztal.ka 
lM>8*ban: a.) tóléllti **et«kb«a kiM«té«re került tiztn^iua >k 
után a biztoiilott tuke üő 04 »* .-ára: ru^utt, b.) a halal»«ali 
liiztoaitáeuknál aa évi díj ^3". ara; c.) az i>*M*ban UtjuiJUt 
tár»QÍáiok cr»tltuényi’ <J' / a*a kamatuk kamatjaid. Ké«4»cDyloke 
é« biztuiitéki alap |NS*» deca hó 314a frt 3d (7l.'AII.&l — Az 
nlolsó évi jrlcntéa azerinl a IdztaalUai álinmáry laS4. de<a. hú 
3l*én frt I*3-«U»7.V2!>**H töke é< 5.’Qí'.» l»» járadék volt. KtiAaet**- 
ark’ balAleaetckért l*MN derz. bú 3l»éi|r frt l»i.d30. Oi tál* 
éU«i etetekben ii«|nidáit biztofita-.uk alia l*7l — ISitó-íf írt 
I5.U27 372 ?<». ufzcacu fii IN».

V»zérkcpviáeló«ig Maryarozzáz részére IkJaprHen a tár­
sulat basában UUellatér G azaui anker udvar.

A .Budapziti Hirlap‘-at, mely Csakáai József és ílákosí 
Jenő kiadótulajdonosok szerkesztése alatt kilencedik esztendejét 
éli. Mfgyarorazág íreket! .eltebb é* legelterjedtebb lapjává avatta 
a kóz«>u«ág pártfugása. ráratlanaak t>*taz reltv rjedi*ct a hazai ol­
vasó kózóufég óriási tnc szaporudá«án -kívül a lap oic4Ósá{*a I* 
teszi. A leguegényebb rmbn i« adhat naponkint egy izatzert 
négy krajezart. hogy tájékozást szerezzen a politikai, társadalmi 
é« művészeti események .el«<l A .Hu tapv»t» Hirlnp*. mely tiap->n • 
kint —oO.íMMJ példányban forog közkézen, oktatva uzutakoatat
mialatt bü értesítésiéi szolgai a M agnak minden nevezetes *hb 
eseményéről. I>e cluinuzditutta a lap terjedését telj*s politikai 
Ibfg«tlen*ege la. mely lehetővé tetzi, h-»gy minim kérdésben a 
rdzzrekajlatian t.szta ígazaag axempuntjabul ítéljen a agy a par­
tokat, mint a kormányt szabadon Líraija. 1*3 a .Bulapeati Hír­
lap* nemcsak politikai hatirm irvdsl-ai és müvé»z»ii kérdésekben 
(< megőrzi te jes ftt ’g-tknsé-ét. A hírek gyufa é< hiteles kux’ef' 
IS sokat lendített a.Budapesti Hírlap* un. m ly <*<-ik tá-irat.kr^ 
annyit kult, a mennyi harminca éttel rarlult «gy*egy magyar 
lapnak egész évi kéltsége volt. A tudósítóknak jd szervezett kai z 
részen áll az urstág minden pontján, hogy ellássa hírekkel a.Bi- 
ilapestí llirlap*-ot Európában ssbulsem t <rténh<lik nevezetesebb 
dolog, melyről másnap mar kimenté jelentést *1 n* "tulgalat a 
• Dudapesii’ lltrlsp.* A kúltobl világvárosaiban reodr« levelez •» 
vannak s a hova sznksé-cs. oda kabin tud iviLikui küldi el sttr- 
keszlúségt tagjait. A^.Bidapevti Hírlap* uzprul napra arra törek­
szik, hogy minél Sioxabb kapocs támadjon közte c< olras.M k 'öt. 
iPkupogtst minden nap a magyar csaladokhoz, dicsér, vagy dol­
gát, oe vagy flzyrlmeztrt, de tuind'g uointe sióval, a hogy egy. 
tíz éves jó baráthoz illik A szerkeszVeégnck tizennégy b»l«» 

-A/bttja úna* okiul a .Badz^csti Hulsp* kólaok-zo ro­
vatai! • a ku'mank Harsak dist< s csoportja segít, t lapot sokol­
dalú í-dadatának síkos megoldásban ^aakkérdssekben clsú range 
szakemberek mondják ti véleményeket a aBudaposli Hírlap* ha-

sabjsiu • fs/mék tlzztiléáa végatl tért «a>*d * szeri'rzlóseg 
■ Z <)vélni eltófd ^vésHebweé A
cztkkimi X«a« 1^ báró lUéoai Je«» » r« luUgbef'ól » a Magyae 
politikai éí«l lutffttózége- is f^bbea zsótnak « lap a 
kusóB<égbez A vrzárczikkek iráayeezsfép » ae»z*l> po­
litika, a magyar n*o«z*ti ZlU*. « »u«ek alárendel a ,♦!«
daprsli llirlzp.* tk azt crm randeh átlép xmihio*k- A tárezaro* 
VulUan. mely «Si»t>M exyp rr íSS-gr « a irflso
n .kos hívói H'rtaan.Oltó *s E Ks/crly is igen sokézor fjr-. 

<Tk>*d!HÍ * .B'»ds|*e*t Hírlap* hó/: ftsegáf. A l»ejy> rovarrá 
«X tsz* átélt kezeáben vannak • bl»»*.!• f^Z.k s 
toasts a fórArvVi <I-f * Krgrcycsafuoíábs»; ádéu k«-l «a 
gyár, két aégol *• qí».a regényt kózoUa , Bed a pest: H»r.?p* 
• kZ’íjsbban n- g•*< r* zfe J'*lef4*k*ny a!d?>ZZt«k arafrUabet í*y-fíf 
nek, ■ most I ^DepsZ'JhóV frss3'Zia regényifu^zk t’r».i* ar-e- 
Irot ral'wa i.géuyet. ai«-Hn«k háziaséi szép taw ti-diiUo k-arfi 
n«<g. E regény tele van »r J^kí*/z'4Ó kf.Uiaiakk*! » m*h» faréi 
a kilun - író k'oolo híre* alkotasaihak, M*rge l’zmnz'ftsz és a 
Vasgjzrásnak Az td'gsn lapok kősói a .Bmlapesta Htrlejp* á a-í 
bgelőbh A frsu:xi« »re.kh csak kara'>uny táján jekniz m»g 
a párisi k >»yfp»aíi >u — Az orexagzyOks ra-gnrUs** fukö­
zúti ét frkb. leueel art g közönség s a .Ito 'apesiH Hírlap* nagy 
t on jut fordít arrz ú»<y a óax&sá ugg n«gy *.t«ü, s»d
kizebb epizód alt adjak etó lnd*‘SÍtá<oi • a nyilvános jele- 
n-tek uirlUtt a folyosók tHiúiról is referáljanak Kítl-a-
bv*i» it nt -In r-ssatz j4e« otv ssnaayokat gOa4o*aa M^írt me­
gvár sárnál* k»zletneay-k-tC kmal, nem p- hg Jeha pklykákzr 
meljtek ta gmergeZ4k a k^d*t.*l <« üres** Wastk - szíse* - • Az 
e’ i i<etrs fóltételei Egész l< írt. íál*rra 7 frl t»e;y*d«rr ‘ 
3 írt .Vi kr. egy fcórs 1 frl é’’* kr. Az eUázrtesek leersa^szerák­
ban posfauttlva nyal esakuz d>e!6k koratkesó ma alatt A ^Ba- 
dtpasli H«riap* kudó-blvstALa^Hr, IV. kerülőt. kaJzp-uUza IC. •/.

A Pisti Hírlap demnkralik t« irháin politikai napilap, kőz- 
kydr«dt.*cgáaél fag»a valuDan'uecu sj>irul «bc»érrlre **</ »jzo|. 
-atásia Az uj ésazgyed kúszó -és nem mnUsztbatjak még sem 
rí, h»gy meg ti' rm Hsunk rgyeftmast abból, nil < lap szeráeez* 
t»*égr va.Zrtk k»zul. A I’st* Hírlap ka»-a4s súlyt bejyez a bír- 
szolgalatra nut i*zont>taz í*. hogy r. lapuas ui «eggaclaxsbb 
hír <s távira'rovata. \ap: bír- .n*k nagyobb r«*z»r n vtd*kz <u 
«* istt’H sarg»n«.l.y kuldz.k meg rt a le.éibeh todózítiMf ma 
már Dm tsrtji'z e ég gyvr*o«k •* az is »r4ekrsal lek a kjr’ap- 
irodatom r« izmos f*juHc*éu<k t.Srteo’-teá-x. h*»gy — a mi szm* 
tea union — a Beafi II r.ap immár rej»4e* Lati 6zetésVra te- 
ez. tilt a nagiuM- »* ! ki varosokba* H " rendes tudósító! l-s * 
fizetés 25—» írtig t- rjed s to l «sit .kit ®'£ folyton uzerzőltet. 
l<y «kri a lap. k»gv rfrdeti tol do-gau*a <gy njság
sem i«*r*» nyz/'*-1 vele Három elak»lv b?es< lappal Erei--
Prrzsr. X-u s \V»ra-r T ipiaH ea l'r-ís*’’> aii Divatán M-zekettr- 
tésbea, L»'gy azok az«*rk «xt <* a saját ksífold* ermMtí t»»ifst*i 
k«t m-x«ur<ónvaik a Ihrlzpuik is. s »gy a I<gerdrke«eVa 
p litikai híreiket a lege|«k«Wbb kulfolh lapokkal egyidsjnleg 
buzhsljs llelmnukalarsd a legjobb ne.a politikusok, pobücutak. 
tárizi ruk s 4 legkipr«»*.*á:ta'»b j urezl utak il«*gy ián sas a leg- 
j «b'»au megraUgztva . kózisasert dsdOf. Negyedévenként t.»ts 
reg-a,t rS f.o.rllát késői. A i k túr'Z Fkíat a-a-a*»-U<ktotel c« 
snrsolá«i todó ít*<t. k*t <iiy m^llAktet, welyut egyed *1 a l*e*!» 
Hírlap nyújt eltfizclxin'k j *z< rL«**t >i ttzejt•tinink mraj.x elénk 
és tartalmas ravata ruaris országi* űrre • k-*d*cl’M-gr» kspvtt. 
MiiUl anys antukst egéez b tíg kall lágyén * ktad«zzwa*at l»a* 
dspeaf, nalur-u'iza 7 »s.> L-«»a az »I ><tsxlést p-oz*k is kdíd<ia- 
dok, még p»d*g eegyedérre ■* irt b»J kr. egy bzra l ír kf.

Fe'Aj.-jik iiúndaxiAat. kik -úgy az elmúlt tv/yeilévi, 
valamint az nj ev.i<gy<\i i lőnzetc-i dijaikkal h.ítrJÍ.-lb.iii 
vaunak, bogy azt iio-laforifulLavai kiatlóhiratahinkhuz 
beküldeni .•.ziveskedjeiu k.

„ORION"
gyomor erősitő ital 

uiciy a legkiválóbb Alpes, Ajieniii, Tátra és Vértes he­
gyek gyógyfűveiliől készült.

Mint gyomor erősilő: előmozdítja az emészlésL 
igen joliatás-al van a bélhunilra és távol tartja a gyo- 
uiorgörcsöt.

C/i'iIrrn ellen mint gyógszer évidig felüfmulhatalkm.

•áUTüiTúlTyA:
számos orvii-túdorvk által mint igen sikeres gyógyital, 
továbbá a következő kiállitá-ukon aratiyéniiimel. mint: 
Bu<l.i|H--t, Tepli’z. Neiiiel-P.ilánk.t. Devs. Paris. K.uidin.

Letprig és Zaar.
Áru: egy üveg 80 kr.

TIkos: eársx'.ikzii aicobS vesrtdaisTSTtL
_»-» -!->a.i á. L £u ,r. \ áJ 

likőr, rum és cognac gyárából 
PILIS-MARÖTHON.

B.-G-yarmati fóraJrtctr:HUMMER MIHÁLY
fűszer, feték, thea és rum kervskiMőnél. Kossúlh-lér.

Kinti eyu jó hóiból és .'i polg IsloZót vrgpzelt fió 
tanulónak aiuaual felritetik

Horváth Danó, 
feklus azsrksaztű.

tk„.t Árverési hirdetméDji Lhonal.
A b.-gyartnsli kir. tűr*szék mint tikit batóoág huzhirr* 

teszi, hygy a b.-gy•rosti n p’»a«*k lgxzgzlósága végrehajtatAnnk 
Gyurkow* József és neje azúl Bálái Amaba v-gtrh»jta*t u»»- 
veduk elleni 7A o. é írt Uk-követeUs és jár iránti végrehajtás 
figOfu-ti > b-gyarmati hír t-< near ásók területén Uvü Eb«<akra 
frkvó ■ az rb-egki «z tjkiben f. ló* hr*z. a házra a bví- 
telrkro egészben a csatolt adub»zunyit«aay navnnt 13* frt árki* 
alttal arbtn. b ugyanott a f hr*z *z sziotuf ddra-rj-*a- 
ben 41 írt kikiáltási arbin. e~ ogyattatt a f. 3»*i htsa ItgrUro 
r<é«z’»en 1’3 írt kiktáltzsi ataan. d- njtyanoU t b. b-lyraa 
szantof 4 Ír* r^étaben 174 itt kthialta*! árban r' ngyawasmw tku 
f. 4|3 hrsz rétre «*xá««h *i 3Í f.t kikiáktám aráan tt aa #d*v* aki 
V**. tki'i l bit és3JAhatyr iuvallanakból részben K 2 k cs 
2! •-.tsz ai G»ttrhu»írs .1 óz irt éa 11a!« Aa*aha neveikre ír« ju­
talékra »*l frt kikiáltási árban aa arvaréct elreal.hr, éa h*£y a 
fenébb me<je| dt ínxatlanok *1 évi ockl 'ber hű IT-zk nap­
ján d e. |J Arakor K » ezt k z**4 Lizi.iál n»e|*t»rtaadv> nyft*á»«< 
árverésen a megaiup tott kikthhávi ázna ab»í is viadalai tjpnak.

Árverezni atka lótnaók txrtozuak a> ;n<a!Iaa>k*<brcaara 
nzk H* ,-tólját készp aabfa, va<y a láSl l.X t>rvéajf«U.k 4i 
J bta j-Itett árt»iya*u nil aziaiitott és aa IÁM éct aovom'xr 
|.éa Akit az. a. kait tcaa<Ac*4yailat«hl«n rvadrtct s f-haak ja- 
lolt ovad«kképeaértékpapírban a kiálló.4t kaaáv'z letenni. ava<y 
az 1*41 LX t ez !••* $ a ert -imhben a ban4tp?oja«*k a b:rósá<- 
nil vi a*c*z elVty’A’vdz4 kiállított szabály sard chsmerwayt 
átzzoUhluuai .. •r- • —• '■j*’

-Gvárréatoa a bír f»rv«z k mint W'kk’ay<» ha* 
tóéáfaal I'M.*, éti aiúuutov hó i-dll aapjaa

elreal.hr


N Ó G R Á D I LAPOK.

KLEIN M.

A^.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Nyomatott a kiadótsl^jdonos Kék LánlónAl B Qyaraialoa 18SJ.

A városi és vidéki közönség szives  figyelmébe!
M lí i*v ú 113 -H i •• k íi rnk t G ••••- 
ill Bal.i>s.i-( fy .mnahui a ->>,</.«';

r,t megnyitván. általában. de kfild- 
iióhi h most halottak napjának közeledtével aján­
lom dúsan frkz.erclt raktál.imát.

Elvállalok ős a legpontosabban jutányosán 
elkészítek iitindcn e szakba vágó munkát. külö­
nösen r-t>: ttrrml lár-ul/ uf » rk ~ kitiltiil i» > 
feliratokat aranyozva vagy színezve.

Hasonlók) p ráfi, ■ rrf-.,t ál/ »,rnn'ikrí; k’jtl- 
<</áiá' úgy helyben mini a vidéken jemtosan és 
jutányosán elvállalom.

Tidjc* liotcHM
ilj. ilosfíibaum koiez.

HIRDETMÉNY.
A balassagyarmati takarékpénztár igazgatósága ezennel közi űrré teszi, hogy a 

balassagyarmati takarékpénztárnál elzálogosított folyó évi július 1-én túl sem meg nem 
hosszabbított, sem ki nem váltott értékpapírok, úgyszintén a balassagyarmati takarék­
pénztárnál elzálogosilolt. s folyó évi augusztus hó Lén túl sem meg nem hosszabbított, 
sem ki nem váltott arany-, ezüst s egyeli értéktárgyak a folyó évi november hó 4-én 
délután 2 órakor, s szükség esetén a következő napok délutánjain az intézet hivatalos 
helyiségében tartandó nyilvános árverésen elfognak adatni s illetve a tőzsdei árfolyam­
mal hiró értékpapírok tőzsdeszerüleg bevállalni.

Mcgjegyezletik még. Imgy a folyó évi október 15-ig a meghosszabbítások díj­
mentesen eszközöltetnek, azontúl azonban az 1881. évi XIV. t. ez. 19. g-a értelmében 
2\ árverési költség is fog szedetni.

Hirdetmény.
V.ui •>ziv.-in>.m a ii«yo rdi inű k<«zói>-y !»<-< 

tmlmnasara adui, l»jgv ll-C.v.irm.ih-u .1/ <",ori<V-/.-11 
Kr>—illli-ul-z.ib.m l.-vö

könyv és papirüzletemet
a föuteza ű!i5. ml a. (GeUéti-feie va>4cnde» loclirtti 
helyiségbe) tetttiu át. Ezúttal ajánlom jól l» r-'ú-lczclt 

Izóloaonltony vtaramat 
valamint mindeuncmü di-z- ké|H-kímyv<-|(, iskolai 
tankönyvek - a. I.

In> tevél|Kipironiik, tollak, tinták, palalablak. 
rajzeszközök .* minden <• .v-ikmaba vágó i-zíkki k jutá­
nyos s |sii|t>>. kiszolgiillalá-ár.i. Külimó— 11 bátorkodom 
ajánlani újból lien-iidrzctt kJajrkotiorunat mímlcnmuiű 
dives és egyszerű kötésekre, It-gjukuiy ősibb árak mel­
lett. A I. ez. közönség pártfoga-ul kéri

tisztelettel

- Árverési hirdetmény.
Alulírott erdőhivatal részéről ezennel közhírré tétetik miszerint gróf Forgárli Ilona 

tulajdonát képező az alsó-esztergályi ,liáj* nevű erdőrészben 12 katastrúlis hűid, és a 
lentvorai határban .lomecz* nevű erdőrészben 15 katastrális hold 14—18 éves is'.Mi. 
évi levágandó tölgy erdő 1889-ik évi november hó 4-én Uáes váratlan az uradalmi 
irodában reggeli Hl órakor nyilvános árverés utján a legtöbbel ígérőnek elfog adatni; 
Írásbeli zárt ajánlatok is elfogadtatnak az árverés napján a helyszínén.

Egyéb árverési feltételek az alulirt erdészeti hivatalnál minden vasárnap délelőtt, 
továbbá a vilkei uradalom főerdészeti hivatalánál és Gáes várában az oltani várnagy 
úrnál a hivatalos órákban és az árverés napján a helyszínéi! megtudhatók.

A: alsó-esztergáéi erdőhivataL

Meghivás.
a halassa-gyarmati takarékpénztár ré-zvényláraú-
lat folyó évi október hó 2í>-áii délután 2 órakor

• az intézel hivatalos helyiségeim!! tartandó

RENDKÍVÜLI KÖZGYŰLÉSÉRE.
T Á R G Y A K:

1. ) Az alapszabályok 22-ik ft-ának módosítása.
2. ) ll-od elnök választása.
3. ) Helyettes igazgató választása.
4. ) Az építkezés tárgyában előterjesztett javaslat

tárgyalása és a költség utalványozása.
Kelt B.-Gy anna ton, a b.-gyarmati takarék­

pénztár igazgatósága által 1889. évi szeplember 
hó 25-ik napján tartott teljes ülésén.1 ö.-gjarmati takarékpénztár igazgatósága.

SCHLICKféle vasöntöde és géptz) ár 
BSZVÉNTT-TÁBS kSlfr B J0 1P23T,

OTÁU te lOAZUATÓSÁO : VÁROSI lltOKA tt RAKTÁR:

VI. külső váraiul ItiütJ. 99. VI Poduiauiezky útra* 14.

GÍÍS-S ÚaúiíiYUSKt’LÖ KKSXÜGETKK
SCIILICK féle arab 

KÉT- és HÁROMVASÚ EKÉK. 
SCIILKklde szab. „Haladás" 

sonelö-gépek.
S&órvaeeli gépek.

PÉNZT

Sehliek féle aaab Rayol ekét, Schtick év Vidals fc'e eredeti egyvasu ekék cm la’.jiuüvcIö rMi- 
k&aftk boronák é» rögtöró hengerek, aaecaknvágök répavágók, répaaütók, leiiRcri uiorzHiilók, 

csöve* tengeri darálók, gaboiialiMtliló roatik, őr.üuinlino'i stb.
Az összes ekék tartalékrészei készletben tartatnak. — Előnyös fizetési feltételek — legol­

csóbb árak.
Árpiyiekek klváaatra iojye. e» beraeatve

Jefyift V*a *<<r«actéak cieno«l t ei. uxklbariUtuk Imcam taJoattir* hoxni, bury nub* a VI Podfliniczky ulcia 14 sí a 
Ibó Irodiink l«(Aagjrobb rétiéi a külső vácii-átón l«vu <yárt alap Ükre hdyettux at. mini tzonálul ax rx»n íróiéi belyUé- 
gtnkbea L iuhtbarAUiak kényei®* ér4*kélH»« vAr**i inaiét tártaik vxUtnlnl, bójy u;y*nolt épitén c-.ikkeínk 
casJaaifi gépeinkből raktárt iHeiitalUnk. Kikéin tiaalthttd

A SChlick-fele vasöntöde ,é* gápo ár részvénytársaság igazgatósága

sorsjegyekre, értékpapírokra, bank, 
és zálogjegyekre, vidéki takarék­
pénztári részvényekre, részlet i vekre, 
arany- és ezüst pénznemtiekre bár­

mily összegig olcsón ad

L Ó R Y J.
"b aulcXizlete 

Budapest, IV., Hatvani-ut:;a 17.


